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آرمان‌ملی- محمدســیاح: صنعت نفت 
ایــران در تحریم قرار دارد و ایــن تحریم از اوایل 
انقلاب وجود داشــته بــا این حال فــروش نفت 
ایران و تاثیرگذاری تولید ایــران در بازارجهانی 
همواره وجود داشته است تا جایی‌که مدیرعامل 
شــرکت ملی نفت ایران گفته کــه تاکنون بیش 
از یک‌تریلیون دلار نفت فروخته شــده است، اما 
تحریم‌های یکدهه اخیر به‌ویــژه در مرحله دوم 
بعداز خروج آمریکا از برجام باعث شده تا فروش 
نفت ایران در برخی دوره‌ها به زیر 200 هزار بشکه 
برسد و به‌تبع وضعیت درآمدی ایران هم به‌شدت 
دچار بحران شــد. دولت هم برای اینکه بتواند تا 
حدودی فروش نفت خود را حفظ کند به هر شکلی 
فروش نفت را ادامه داد و با سخت‌ترشدن فروش؛ 
سایر کشــورهای خریدار نفت هم با سوءاستفاده 
از این وضعیت و همچنین عدم پیوســتن ایران 
به FATF و محدودیت بانک‌هــا برای مبادلات 
بانکی؛ پول نفت را بلوکه کرده و حالا آپشن‌هایی 
نظیر تهاتر با چای و برنج و کالاهای دسته چندم و 
بی‌ارزش و بی‌کیفیت را به ایران پیشنهاد داده‌اند! 
انتظار می‌رفت که تهاتر پول نفت با کالا با دریافت 
کالاهایی انجام شــود که جزو کالاهای اساســی 
مردم و مختل‌کننده فعالیــت واردات‌کنندگان 
و تولیدکنندگان داخلی نباشــد ولی با توجه به 
اینکه ایران گوشه رینگ تجارت نفت قرار گرفته 
هر کشور خریداری هرچه بخواهد را بدون درنظر 
گرفتن درخواســت ایران با نفــت تهاتر می‌کند! 
سیدحمید حســینی، عضو اتاق بازرگانی ایران 
در این باره به »آرمان‌ملی« گفت: وقتی کشــور 
تحریم است و با این وضعیت نفت باید داخل چاه‌ها 
بماند و روند آینده استفاده از انرژی‌های فسیلی 
و تجدیدپذیر هم مشخص نیســت؛ نگهداشت و 
صیانت از نفت کار عاقلانه‌ای نیست. از آن طرف 
هم هدف از فروش نفت دریافت ارز است که باید 
برای خریداری و واردات کالاهای اساسی مصرف یا 
پروژه‌های نفتی توسعه یابد یا تجهیزات وارد شود. 

حالا به‌جای اینکه این ارز تبدیل به ريال و تبدیل 
دوباره آن به دلار در مواقع نیاز؛ می‌توان در شرایط 
منطقی و معقــول یعنی به‌جای زیــان دوطرفه 
خرید گران کالا و فروش ارزان نفت و حفظ مصالح 
ملی به‌نظر می‌رســد الان زمان مناســبی برای 
بازگشت نفت ایران به بازار اســت. او اضافه کرد: 
وقتی تحریم‌ها هم برداشته شــود خیلی معلوم 
نیست که چقدر فضا برای نفت ایران وجود داشته 
باشد ولی تهاتر به نوعی راه را هموار کرده و برخی از 
واسطه‌ها نفت را خریداری کرده و به پالایشگاه‌های 
کشورهای مقصد می‌دهند و در ازای آن کالاهای 
اساســی به ایران می‌دهند. به‌نظــرم در مجموع 

منافع انجام تهاتر بیشتر از مضرات آن است. 
 تهاتر کالاها با آزادی انتخاب

عضو اتاق بازرگانــی ایران در پاســخ به این 
پرسش که آیا این نوع واردات از سوی شرکت‌های 
واردکننــده فعال صــورت می‌گیرد یا شــرکت 
بازرگانی دولتی، توضیــح داد: عمدتا تا جایی‌که 
اطلاع دارم همــه این واردات از طریق شــرکت 
پشــتیبانی دام و شــرکت بازرگانی دولتی وارد 
می‌شــود. البته به ســازندگان تجهیزات نفتی و 
مجریــان طرح‌های نفتــی هم گفته شــده که 
می‌توانند وارد فــروش و تهاتر نفت شــوند ولی 

هیچکدام هنوز وارد این موضوع نشــده‌اند شاید 
چون شرکت‌های زیادی در کشورها در این حوزه 
فعالیت ندارند. او ادامــه داد: اما در مورد کالاهای 
اساسی شــرکت‌ها و کشــورها متنوع هستند و 
می‌توان از روســیه، هند، قزاقســتان، پاکستان، 
ســریلانکا، بزریل و آرژانتیــن و... کالا خریداری 
کرد و شرکت‌های زیادی هم درگیر این موضوع 
هستند. حســینی در رابطه با اینکه در تهاترهای 
انجام شده پاکستان و هند برنج و سریلانکا چای 
پیشنهاد داده‌اند که در داخل هم تولید می‌شود و 
نیاز چندان اساسی‌ای به این محصولات نیست، آیا 
کشورهای خریدار نفت پیشنهاد کالای تهاتری را 
می‌دهند یا ایران هم حق انتخاب دارد، ادامه داد: 
کشورهای خریدار لیست کالاهایی که می‌توانند و 
آمادگی برای تهاتر با نفت را دارند اعلام می‌کنند 
و ایران هم می‌تواند کالاها را براساس نیازهایی که 
وجود دارد انتخاب کند. این نیست که کشورهای 
خریدار نفت کالاها را به مــا تحمیل کنند. حتی 
برخی از کشــورها برای اجرای پــروژه و تامین 
تجهیزات، ‌ساخت مســکن و راه و... در برابر نفت 

اعلام آمادگی می‌کنند. 
 تهاتر یا ارز؛ کدام؟

این عضو اتاق بازرگانی ایران در پاسخ به اینکه 

اگر تحریم‌ها برداشته و امکان ورود ارز به کشور 
فراهم شود؛ بین تهاتر و ورود ارز کدام منطقی‌تر 
است؟، تصریح کرد: به‌نظرم حتی اگر تحریم‌ها هم 
برداشته شود باید یکسالی همین مسیر را ادامه 
بدهیم تا خیالمان راحت شود که در بازار هستیم 
و هم کالاهای موردنیاز مردم تامین می‌شــود و 
از آن طرف چون معمولا دولت‌هــا نفت ایران را 
خریداری می‌کننــد و بخش‌خصوصی خیلی در 
این حوزه فعال نیســت باید بازاریابی کنیم و به 
هر نسبتی در تهاتر فعال هستیم می‌توانیم آن را 
کم کرده و به بخش ارزی بیفزاییم. اما در مجموع 
این حرکت اقدام بدی نیست. حسینی در پاسخ 
به این پرســش که آیا تهاتر در بــازار ارز تاثیری 
به‌صورت مستقیم یا غیرمستقیم می‌تواند داشته 
باشد؛ توضیح داد: قطعا می‌تواند نیاز کشور را به 
ارز کمتر کند، بدین معنا که نیاز به تامین ارز برای 
کالاهای اساسی از بازار آزاد را کاهش دهد تا فشار 
بیشتری به بازار وارد نشود. هنوز این اتفاق نیفتاده 
ولی اگر ارز ترجیحی 4200 تومانی حذف شود و 
دولت هم مانند بقیه برای تامین کالاهای اساسی 
وارد بازار ارز آزاد یا نیمایی شود قطعا به بازار فشار 
می‌آورد. این عضو اتاق بازرگانی ایران تاکید کرد: 
هرچه بتوانیم فشار بخشی از نیازهای کشور را از 
روی بازار ارز بکاهیم قطعا به نفع کشور خواهد بود. 
تهاتر نفت ایران با کالا و خدمات همچنان ادامه 
دارد هرچند تا امروز برنج و چای در صدر کالاهای 
تهاتر شده قرار گرفته است، به‌نظر می‌رسد دولت 
باید با اهتمام جدی‌تر به نیازهای مهم و اساسی 
مردم و کشور در واردات کالاهایی که در برابر نفت 
و سرمایه ملی مردم ایران تهاتر می‌کند دقت‌نظر 
بیشتری داشته باشد و بیش از برنج و چایی وارد 
کشور کند تا هم فشار تامین ارز کاهش یابد و هم 
با افزایش واردات کالاهایی که قیمت آن ســربه 
فلک کشــیده بازار را به تعادل قیمتی برســاند 
بلکه به این شــکل مردم نفت را ســر سفره خود 

احساس کنند!

در پی نگرانی سفته‌بازان  از سیاست رکودزای نهضت مسکن

تخفیفات بالا؛ معاملات مسکن را افزایش داد 
آرمان‌ملی: بازار مسکن در آخرین فصل سال با افزایش 
عرضه مواجه شــده و در نتیجه با افزایش قــدرت چانه‌زنی 
خریــداران علاوه بر تمرکــز معاملات در برخــی از مناطق 
قیمت‌ها کمتر از میانگین قیمتی تعیین شده انجام می‌گیرد 
در این رابطه بررســی‌ها نشــان می‌دهد عمده دلیل رونق 
معاملات همگام با تخفیفاتی که در برخــی از موارد حتی تا 
بیش از 30 درصد می‌رسد نشــات‌گرفته از عرضه واحدهای 
اولین گروه از ســفته‌بازان  مســکن بوده که نگران از تاثیر 
سیاست‌های مسکنی دولت که به تعبیر کارشناسان با حذف 
گروهی زیادی از متقاضیان واقعی از طریق طرح‌های ساخت 
مسکن خود عملا در چند ســال آینده بازار را به سمت رکود 
انتظاری هدایت می‌کند صورت گرفته اســت. از سوی دیگر 
این سیاست به کاهش سرمایه‌گذاری سازندگان خرد مسکن 
و کاهش عرضه نیز منجر شده و احتمالا پس از یک‌دوره رونق 
بازار با جهش قیمت‌ها مجدد به رکود وارد خواهد شــد. بازار 
مسکن در آستانه ورود به فصل پایانی سال با افزایش تدریجی 
تمایل برای فروش مواجه شده است. با اینکه انتظار می‌رفت 
معاملات رفته‌رفته بالا برود طرف عرضه، فرصت فعلی را زمان 
مناسبی برای خروج با سود از بازار مسکن ارزیابی کرده است. 
گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد اولین گروه از سفته‌بازان 
مسکن، واحدهای خود را به بازار شــب عید که معمولا بازه 
زمانی پرمعامله‌ای محسوب می‌شــوند عرضه کرده‌اند. این 
افراد کســانی هســتند که عمدتا آپارتمان‌های زیرقیمت را 
طی یکســال گذشــته خریداری کرده‌اند و با توجه به ثبات 
نسبی قیمت‌ها در ۹ ماه گذشته چشــم‌انداز افزایشی برای 
بازار نمی‌بیننــد. به‌خصوص اینکه در یکســال اخیر قیمت 
مسکن حدود ۴۰ درصد از تورم عمومی عقب مانده است. از 
سوی دیگر، طرف تقاضا بدون توجه به نوسانات ماهیانه بازار 
مسکن شهر تهران در جست‌وجوی فایل‌های زیرقیمت است. 
با اینکه متوسط قیمت هر متر خانه در شهر تهران ۳۲ میلیون 
تومان است، نبض معاملات در بازه قیمتی ۱۵ تا ۲۵ میلیون 
تومان می‌تپد. آبان امســال ۳۴ درصد قراردادهای خرید و 
فروش مسکن در تهران مربوط به این محدوده قیمتی بود و 
به‌طور کلی ۶۱. ۶ درصد واحدهای مسکونی با قیمتی کمتر از 
متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی شهر تهران معامله 
شدند. اگر چه ممکن است تا انتهای ســال با مقداری رونق 
معاملات مواجه شویم اما عرضه بیش از تقاضا در بازار مسکن 
نشــان از آن دارد که معامله‌گران با دید سرمایه‌ای به مقطع 
کنونی نگاه نمی‌کنند. به‌جز منطقه یک که تابلوی معاملات 
آن به نوعی نشان‌دهنده تقاضای سرمایه‌گذاری در بازار مسکن 
محسوب می‌شود و آبان امسال بالاترین میزان رشد ماهیانه 
و سالیانه قیمت را به‌خود اختصاص داد در سایر مناطق عمده 
خریدها از نوع مصرفی است. هرچند اغلب فایل‌های زیرقیمت 

مرغوبیت لازم را ندارند. 
 خانه‌های فاقد امکانات

بررسی‌ها نشان می‌دهد تحت‌تاثیر کاهش تا ۸۰ درصدی 
ساخت‌وساز نسبت به اوایل دهه ۹۰ بازار مسکن به لحاظ حجم 
واحدهای نوساز با افت محسوسی مواجه شده است. در حال 
حاضر اغلب واحدهایی که به بازار عرضه می‌شود فاقد امکانات 
کافی است. از سوی دیگر بررسی‌ها نشان می‌دهد بسیاری از 
متقاضیان مسکن که قصد دارند از شرایط کنونی برای رویای 
خانه‌دار شدن اســتفاده کنند برای تطبیق ســرمایه خود با 
قیمت‌ها بیشتر به‌دنبال واحدهایی هستند که با امکانات کمتر 
همچون نداشتن آسانسور، پارکینگ و انباری و در طبقات بالا 
با قیمت‌های پایین‌تری عرضه شــده و ضعف امکانات قدرت 
چانه‌زنی بالاتری را برای خریدار فراهم آورده اســت. در این 
رابطه واحدهایی که سال ساخت آنها مربوط به دهه ۸۰ و قبل 
از آن است اکثرا فاقد آسانسور و امکانات دیگر هستند. مطابق 
آمار بانک‌مرکزی از بازار مسکن شهر تهران در آبانماه ۱۴۰۰ 
واحدهای ۵۰ تا ۶۰ متر مربع از نظر سطح زیربنا و خانه‌های 
۱۵ تا ۲۰ میلیون تومان از نظر قیمت هر متر مربع رتبه‌های 
اول معاملات را به خود اختصاص داده‌اند. با توجه به این آمار 
محدوده قیمتی ۷۵۰ میلیون تا ۱.۲ میلیارد تومان می‌تواند 
بازه متعادل قیمتی تلقی شــود. در واقــع خانه‌های این بازه 

قیمتی خوش‌فروش محسوب می‌شود. 
 بازار کماکان کساد است

در خصوص وضعیت این روزهای بازار مســکن باید گفت 
تحرک چندانی وجود ندارد و بازار کماکان کســاد اســت. 
قیمت‌ها در آذرماه افزایش چندانی نداشته و البته با کاهش 
هم مواجه نشده اســت. به‌نظر می‌رسد میانگین ۳۰ میلیون 
تومان در هر متر مربع، مقاومت معتبری برای بازار مســکن 
شهر تهران محسوب می‌شــود. مطابق آمار آبانماه متوسط 
قیمت مسکن در تهران متری ۳۲ میلیون تومان بوده و هنوز 
آمار آذرماه ارائه نشده است اما بررسی‌ها از ثبات بازار حکایت 
دارد. با توجه به نصف‌شــدن هزینه خرید امتیاز تســهیلات 
اوراق مســکن انتظار می‌رود معاملات شهر تهران حدود ۱۰ 
درصد افزایش پیدا کند. از روز ۲۳ آذر سال ۱۴۰۰ به مناسبت 
هشتادوسومین سالگرد تاسیس بانک مسکن هزینه دریافت 
وام اوراق که هم‌اکنون تا سقف ۴۸۰ میلیون تومان در تهران 
است به نصف کاهش پیدا کرد. به‌دنبال این خبر، قیمت هر 
برگه اوراق تا میانگین ۱۱۱ هزارتومــان افزایش یافت اما در 
ادامه کاهش پیدا کرد و روز ۳۰ آذرماه به حدود ۹۱ هزار تومان 
رســید. بر این اســاس زوجین تهرانی با پرداخت حدود ۴۳ 
میلیون تومان، وام ۴۸۰ میلیــون تومانی را دریافت خواهند 
کرد. بررسی‌ها نشان می‌دهد اگر حدود ۲۰۰ میلیون تومان به 
آن اضافه کنند می‌توانند در مناطقی از جنوب تهران آپارتمان 

خریداری کنند. 

 گزارش

بنگاه‌ها
 حمایت‌های مالی و ارزی

 بانک‌ آینده از پتروشیمی کارون
آرمان‌ملی: بانک آینده و شــرکت پتروشــیمی 
کارون با انعقــاد تفاهم‌نامه‌ای، بر تقویت و گســترش 
همکاری‌های مشترک، تاکید کردند. در چارچوب این 
تفاهم‌نامه که به امضای نادر خواجه حق‌وردی، معاون 
امور شعب و بازاریابی بانک آینده و علیرضا صدیقی‌زاده 
مدیرعامل و پریســا صالحی گوجانی مدیر امور مالی 
شرکت پتروشیمی کارون رسید، سطح همکاری‌های 
متقابل برای ایجاد و گسترش بســترهای مناسب در 
زمینه‌های مختلف بانکی، مالــی و ارزی، ارتقا خواهد 
یافت. بر این اساس، بانک آینده سبد متنوع محصولات 
و خدمات این بانک به شــرکت پتروشــیمی کارون 
را ارائه می‌کند کــه از آن‌جمله‌ می‌تــوان به: خدمات 
اعتباری، ضمانت‌نامه‌ها، ارائه تسهیلات به شرکت‌های 
زیرمجموعه و پیمانکاران طرف قرارداد، خدمات ارزی و 
بانکداری الکترونیکی مانند: ایران‌کارت، نرم‌افزار کیلید 
برای حذف امضاهای فیزیکی، سرویس درگاه پرداخت 
هوشمند )Smart IPG( و ســرویس استرداد وجه 
متمرکز )Refund(، خدمات ویژه پرســنل شرکت و 
هم‌چنین دیگر محصولات تعریف ‌شده بانک در قالب 
طرح‌های »آینده‌داران« برای خرید کالا از هایپراستار 
و فروشــگاه‌های منتخب مجموعه بــزرگ ایران مال، 
»کارگشــا« با هدف تمرکز و حمایــت از تولید کالای 
ایرانی، »طراوت« برای خرید کالای ایرانی از مجموعه 
فروشگاه‌های طرف قرارداد بانک آینده در سراسر کشور 
و »مردم‌یار« برای خرید کالا و خدمات تولید داخل یا 

تعمیر و بازسازی واحد مسکونی اشاره کرد. 

 بازگشت 791 معدن غیرفعال
به چرخه تولید

 آرمان‌ملی: مجری طرح احیا، فعال‌ســازی و توسعه 
معادن کوچک از فعال‌ســازی ۳۹۲ معدن در ۹ ماه امسال 
خبر داد. به این ترتیب مجموع معادن احیا و فعال شــده از 
ابتدای اجرای طرح به ۷۹۱ معدن رسید. سیدرضا عظیمی 
اظهارداشت: معادن فعال شده امسال نتیجه اقدام کلینیکی 
بوده که از ســال گذشته انجام شده اســت. وی یادآور شد: 
از ابتدای امســال تا پایان آذرماه، بر روی ۴۱۵ معدن اقدام 
کلینکی انجام شده که این مهم با همکاری کارگروه استانی 
طرح بوده که شــامل رفــع موانع اداری، ســرمایه‌گذاری، 
معارضان محلی و غیره است. عظیمی درباره اثر این طرح بر 
اشتغال گفت: در مدت مورد اشاره پتانسیل ایجاد سه‌هزار و 
۱۰۴ شغل مستقیم ایجاد شده و هم‌زمان بیش از ۱۸ هزار تن 
به ظرفیت تولید این معادن افزوده شده است. مجری طرح 
احیا، فعال‌سازی و توسعه معادن کوچک بیان‌داشت: در مدت 
۹ ماه امسال بیش از هفت‌هزار و ۱۰۰ محدوده معدنی در ۲۱ 
استان پایش شده‌اند. عظیمی در بخش دیگری از سخنانش 
درباره عملکرد طرح از ابتدای اجرا )ســال ۱۳۹۸(، گفت: با 
توجه به آمار سازمان صنعت، معدن و تجارت استان‌ها، ۱۳۰ 
پروژه را‌ه‌سازی و ۴۹ پروژه برق‌رسانی به طرح احیا معرفی 
شــده که پس از اجرای پروژه‌های مذکور توســط مجری 
طرح ایجاد زیربناهای معادن بزرگ و مناطق معدنی، ۵۰۳ 
معدن فعال و ۴۲۱ معدن غیرفعال احیا خواهد شــد که در 
مجموع ۹۲۴ معدن فعال و غیرفعــال از اجرای پروژه‌های 
زیرساخت منتفع می‌شوند. وی ادامه‌داد: انعقاد ۳۷ تفاهم‌نامه 
ســرمایه‌گذاری، علمی، پژوهشــی و دانش‌بنیان، معرفی 
۱۲۴ پروژه بــه صندوق بیمه ســرمایه‌گذاری فعالیت‌های 
معدنی برای اخذ تسهیلات )که ۵۰ طرح در حال پیگیری و 
 )Coaching( حمایت و کوچینگ ،)صدور بیمه‌نامه است
مجموعه‌های دانش‌بنیان و جهت‌دهی به بیش از ۹ استارتاپ 
و پلتفرم معدنی نیز از مجموعه اقدامات انجام شده در طرح 
احیا بوده است. عظیمی درباره وضعیت کلی اجرای این طرح 
افزود: احیا و فعال‌سازی ۷۹۱ معدن، ایجاد پتانسیل ۱۳ هزار 
و ۴۰۰ نفر شغل مســتقیم و افزایش بیش از ۲۹ میلیون تن 
تولید ســالیانه، به‌عنوان نمای کلی طرح احیا و فعال‌سازی 
معادن کوچک‌مقیاس برای حوزه معــدن و صنایع معدنی 

کشور بوده است. 

با رشد 40 هزار واحدی شاخص رقم خورد
زمستان گرم برای بازارسرمایه

آرمان‌ملــی: بازارســرمایه همان‌گونــه کــه 
پیش‌بینی می‌شــد به تبعیت از نمودارهای اقتصادی 
به رونــد صعودی خــود ادامــه داد به‌گونــه‌ای که 
روزگذشته)چهارشــنبه( شــاخص کل با صعود 40 
هزار واحدی در کانال یک‌میلیون و 359 هزار واحدی 
قرار گرفت. درواقع اگرچه مسئولان بازارسرمایه قصد 
دارند این صعود را به برنامــه 10 بندی وزارت اقتصاد 
مرتبط کنند اما به اعتقاد کارشناسان این صعود پس 
از یک‌دوره ریزش روال طبیعی بــازار بوده و دو عامل 
مذاکــرات برجامی و حذف قیمت‌گذاری دســتوری 
می‌تواند بازار را به رونق گذشته بازگرداند. براساس این 
گزارش روزگذشته در بازارسرمایه بیش از پنج میلیارد 
و ۵۳۴ میلیون سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
۴۳ هزار و ۶۵۰ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص 
کل بازار با ۴۰ هزار و ۶۵۲ واحــد افزایش، در جایگاه 
یک‌‌میلیون و ۳۵۹ هزار واحدی قرار گرفت، همچنین 
شــاخص کل )هم‌وزن( با ۹ هزار و ۵۵۴ واحد افزایش 
به ۳۵۷ هزار و ۷۶۴ واحد و شاخص قیمت )هم‌وزن( با 
۶ هزار و ۱۰ واحد رشد به ۲۲۵ هزار و ۳۵ واحد رسید. 
بر این اســاس در بازار دیروز اکثر نمادها مثبت بودند 
به‌گونه‌ای که، صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس )فارس( 
با سه هزار و ۵۱۸ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( 
با سه هزار و ۱۵۲ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با دو هزار و ۸۰۲ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تامین 
اجتماعی )شســتا( با یک‌هزار و ۷۷۶ واحد، گسترش 
نفت و گاز پارسیان )پارسان( با یک‌هزار و ۴۱۸ واحد، 
معدنی و صنعتی گل‌گهر )کگل( بــا یک‌هزار و ۲۷۵ 
واحد و پتروشیمی پردیس )شپدیس( با یک‌هزار و ۲۵۶ 
واحد بیشترین تاثیر مثبت را در رشد شاخص داشتند 
و در مقابل نمادهای، تامین سرمایه امید )امید( با ۳۰ 
واحد، ایران مرینوس )نمرینو( با سه واحد و توریستی 
و رفاهی آبادگران ایران )ثاباد( بــا دو واحد در مقابل 
این رشــد مقاومت کردند. همچنین در بازار فرابورس 
نیز روند مشــابهی حاکم بود به‌طوری‌که در این بازار 
یک‌میلیارد و ۷۶۱ میلیون برگه سهم به ارزش ۴۱ هزار 
و ۷۲۵ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس 
با بیش از ۲۶۱ واحــد افزایش بر روی کانال ۱۸ هزار و 

۷۸۴ واحد ثابت ماند. 

بازارسرمایه

»آرمان‌ملی« تهاتر نفت با کالاهای نه چندان اساسی را گزارش می‌کند:   
طعم گس چای سریلانکا در برابر نفت سیاه!    

  چای سریلانکایی؛ دمنوش جدید تحریم ایران                   تهاتر نفت به‌سود خریداران یا زیان ایران؟

آرمان‌ملی: تورم بالای 40 درصد و افزایش 
هزینه ســبد خانوار تا 12 میلیون در شهرهای 
بزرگ و 10 میلیــون در شــهرهای کوچک و 
روستاها؛ افت شاخص‌ رفاهی و افزایش شاخص 
فقــر و فلاکت و گســترده‌ و پرحجم‌ترشــدن 
دهک‌های میانــی و پایینــی جامعه که بخش 
عمده‌ای از آنها را جامعه کارگری ایران تشکیل 
می‌دهد هم دلیلی نشــده تا عدالت در تعیین 
دســتمزد و حقوق کارگران مــورد توجه قرار 
بگیرد. مزد توافقی در روســتاها حربه‌ جدیدی 
است که برای تضییع حقوق کارگران مطرح شده 
و به‌نظر هم نمی‌رسد کسی جز کارفرمایان آن 
را مطرح کرده باشند. بیش از 40 درصد جامعه 
کشــور حقــوق وزارت‌کاری دریافت می‌کنند 
و همین ســطح حقوق با توجه بــه میزان تورم 
و هزینه‌ها پاســخگوی نیاز مردم نیســت و در 
خیلی از جاها هــم کارفرمایــان آن را رعایت 
نمی‌کنند و همین الان هم بسیاری از کارگران 
و حقوق‌بگیران با قراردادهای توافقی اجباری با 
کارفرمایان کار می‌کنند آن هم در شرایطی که 
این اتفاق قانونی نیســت. حالا فرض کنید این 
روش تعیین حقوق و دستمزد قانونی شود و آن 

زمان باید دید که چگونه حقوق مردم را تضییع 
خواهند کرد. علی خدایی، عضو شورایعالی کار 
در مورد طرح مجلس بــرای الحاق یک تبصره 
به ماده ۴۱ قانون‌کار، اظهارکرد: اخیرا تعدادی 
از نمایندگان مجلس طرحی ارائه داده‌اند مبنی 
بر اینکه دستمزد در روستاها به‌صورت توافقی 
پرداخت شود؛ این مساله مورد اعتراض جامعه 
کارگری اســت زیرا اصول قوانین کار این است 
که این قوانین، حمایتی هســتند. نایب‌رئیس 
کانون عالی شوراهای اسلامی‌ کار افزود: در این 
شرایطی که با وجود حداقل حمایت‌های قانونی، 
اغلب کارگاه‌ها قانون را رعایت نمی‌کنند و عملا 
در برخی از مناطق کشور، کارگرها به استثمار 
گرفته شده‌اند، برداشــتن حداقل‌های قانونی 
به خودی خود موجب می‌شــود که بیشــتر از 
این در حق کارگــران ظلم شــود. او ادامه داد: 
در جایی‌کــه یکطرف قوی‌تر اســت و یکطرف 
ضعیف‌تر، توافــق معنایی نــدارد. همچنین با 
توجه به موضوع بیکاری و مشــکلات معیشتی 
مردم در کشور، طرف کارگری در مذاکره برای 
توافق، قدرتــی ندارد و بالاجبــار باید به هرچه 
کارفرما خواست تن بدهد. عضو شورایعالی کار 

گفت: در روستاها وضعیت معاش کارگران بدتر 
است و این طرح مغایر با اصول قانون‌کار، قوانین 
حمایتی و قوانین بین‌المللی اســت. کارگران 
به این طرح اعتراض کــرده و در حال رایزنی با 
نمایندگان مجلس هســتند. نایب‌رئیس کانون 
عالی شوراهای اسلامی‌کار افزود: اتفاقاتی که در 
روابط کار می‌افتد دور از انتظار جامعه کارگری 
است؛ در حال حاضر کارگران فشارهای زیادی 
را تحمل می‌کنند و توقع‌شان از دولت و مجلس 
حل مشکلات معیشتی بود، اما متأسفانه با این 
طرح در مجلس مواجه شده‌اند که نمک بر زخم 
پاشیدن است تا حل مشــکلات معیشتی. او در 
مورد عکس‌العمــل وزارت کار به طرح مجلس، 
گفت: وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی تا به 
این لحظه هیچ واکنشــی به این طرح مجلس 
نداشته است. مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی 
جدیدا عنــوان کرده که هفت میلیون شــاغل 
بــدون بیمه در کشــور فعال هســتند! همین 
موضوع سوءاســتفاده کارفرمایــان از وضعیت 
آشفته بازارکار را نشان می‌دهد درحالیکه بیمه 
حق طبیعی همه اســت و کارفرمایان در مقابل 
بیمه‌کردن نیروهای خود وظایف قانونی دارند، 

اما آیا الان سازمان‌های مسئول وارد این موضوع 
شــده و با خاطیان برخوردی داشته‌اند؟ جواب 
مشخص است خیر. با این حال اینکه کارفرمایان 
و صاحبــان مشــاغل به‌دنبال حقــوق توافقی 
قانونی هستند و تا الان هم صدایی از وزارت کار 
درنیامده، نشــان می‌دهد که دست کارفرمایان 
قوی‌تر و پرتر از وزارت کار است! نرخ بیکاری در 
تابستان امسال ۹. ۶ درصد به برآورد شده که این 
نرخ در بهار ۸. ۸ درصد به ثبت رسیده بوده است. 
بر این اســاس جمعیت بیکار کشور در تابستان 
۱۴۰۰ حدود ۲ میلیون و ۴۹۶ هزار نفر است که 
نسبت به بهار بالغ بر ۲۰۰ هزار نفر افزایش‌یافته 
است. هرچند، این آمار از سوی مراکز رسمی‌ بیان 
شده و وضعیت اصطلاحا در کف خیابان وخیم‌تر 
است. کافی است سری به میدان‌ها و خیابان‌هایی 
که کارگران در آن به امید کار حتی موقتی تجمع 
می‌کنند بزنید تا اوضاع را از نزدیک درک کنید. 
درواقع تغییــر تعریف نیروی کار یا شــاغلان، 
به‌گونه‌ای که افرادی که یک‌ساعت در هفته هم 
کار می‌کنند شــاغل محسوب می‌شوند موجب 
شده آمار بیکاری کمتر از آنچه در واقعیت وجود 

دارد باشد.

بررسی‌ها از آغاز حرکت کارفرمایان برای کاهش مزد:

مزد توافقي كارگران را بي مزد مي‌كند
  دست کارفرمایان قوی‌تر و پرتر از وزارت کار است!

بــازار
خودروارزسکه و طلا

199.000.000کوییک 355.000.000Rدنا27.397دلار آمریکا12.800.000سکه امامی

342.000.000شاهین279.000.000پژو پارس30.898یورو13.170.000سکه بهار آزادی

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 40.3872پوند انگلیس6.820.000نیم سکه

190.000.000ساینا260.000.000رانا پلاس8308درهم امارات3.800.000ربع سکه
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قیمت در بازار آزاد )به تومان(

آرمان‌ملی: عضــو هیات‌مدیره بارفروشــان در خصوص 
اقدامات این اتحادیه در مقابل فعالیت دلالان می‌گوید: دلال 
یعنی دلالت‌کننده و این افراد کسی جز همکاران صنفی نیستند 
که برای تسهیل کار مغازه‌دارن و مشکلات طرح ترافیک برای 
تهیه بار اقدام به خرید میوه و عرضه اقدام می‌کنند موضوعی 
که به‌نظر می‌رسد به‌تدریج نقش دلالان دراقتصاد کشور به‌ویژه 
حوزه‌های خدماتی در حال پررنگ‌ترشدن بوده و فعالیت آنها 
مورد قبول تشکل‌ها نیز قرار گرفته اســت. حضور دلالان در 
تمامی کســب‌وکارها و صنوف مختلف تولیدی و خدماتی که 
عضو لاینفک اقتصاد ایران مبدل شده و به‌نظر می‌رسد نفوذ این 
افراد به حوزه مدیریت تشکل‌ها و اتحادیه‌های صنفی باعث شد 
تا برای توجیه فعالیت‌های سوداگرانه این گروه که با استفاده 
از ثروت خود در مهندســی عرضه و بازار رشد عجیب و غریب 
را تجربه می‌کند شاهد تغییر تعارف اقتصادی باشیم موضوعی 

که همزمان با شب یلدا و افزایش تقاضا در برخی از میوه‌های 
مختص این شب از ســوی متولیان صنفی این حوزه صورت 
گرفته در تعبیری جدید دلالان را همکاران صنفی عنوان کرده 
که با هدف تســهیل کار مغازده‌داران و مشکلات ترافیکی که 
برای خرید بار با آن مواجه‌اند با از خودگذشتگی نسبت به خرید 
بار میوه‌ها و عرضه آن به مغازه‌ها و سوپرها اقدام می‌کنند. در 
واقع تردیدی وجود ندارد که زنجیره تولید تا مصرف نیازمند 
اســتفاده از نظام توزیعی اســت که تحت عنوان شــرکت‌ها 
خدماتی با خرید محصولات کشاورزان و باغداران و احتساب 
سود قانونی و مشخص آن را در بازار مقصد عرضه می‌کنند اما 
این رفتار زمانی به دلالی و سوداگری منتهی می‌شود که برخی 
از گروه‌های دارای ثروت با اطلاع از مشکلات مالی کشاورزان 
نســبت به خرید محصول پیش از موعد و با قیمت ارزان اقدام 
کرده و پس از آن با توجه به اینکه سهم عمده‌ای از آن محصول 

را در اختیار دارد با عرضه قطره چکانی و به نوعی احتکار زمینه 
افزایش چند برابری قیمــت را در فصل تقاضا فراهم می‌آورند 
قطعا نوع عملکرد این افراد اگرچه بــه نوعی در زنجیره توزیع 
تعریف می‌شود اما فعالیتی ســوداگرانه است که متاسفانه در 
برخی از تشکل‌ها و اتحادیه‌های صنفی با تکیه بر ابزار قدرت 
صنف از سوی اعضای هیات‌مدیره و افراد صاحبنام صنف رواج 
یافته است نکته حائز اهمیت این است که بسیاری از مسئولان 
برای فرار از زیربار مســئولیت حضور این افراد مشکلات را به 
گردن دلالان می‌اندازند غافل از اینکه دلال کســی جز برخی 
از همکاران صنفی نیستند البته جای خشنودی است که اکبر 
یاری عضو هیات‌مدیره بارفروشان به‌جای اینکه دلایل گرانی 
میوه را به گردن دلالان گمنام بیندازد با اذعان بر اینکه دلالان 
کســی جز همکاران صنفی نیســتند فعالیت آنها را به نوعی 
خدمت به سایر فعالان عنوان کرده است اگرچه پاسخی نداده 
که ایا این همکاران باعث گرانی و کمبود میوه در ایام پر تقاضا 
هستند؟  عضو هیات‌مدیره بارفروشان گفت: دلالان همکاران 
صنفی ما هســتند و آنها کار مغازه‌دار را راحت می‌کنند تا به 

مشکل طرح ترافیک نخورند. 

در واکنش به ادعای عجیب عضو هیات‌مدیره اتحادیه بارفروشان مطرح شد:

تغییر نقش دلالان به همکاران صنفی تسهیل‌گر


